5

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на двадцать первом заседании

от 24 июля 2025 года                                                                                         № __

Об исполнении бюджета муниципального образования

«Сенгилеевский район» Ульяновской области за 1 полугодие 2025 года

Заслушав информацию об исполнении бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 1 полугодие 2025 года, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 1 полугодие 2025 года принять к сведению (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                      А.А.Кудряшов

	Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования «Сенгилеевский район»

от 24 июля 2025 года  № ___

ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении бюджета муниципального образования

«Сенгилеевский район» Ульяновской области

за 1 полугодие 2025 года

За отчетный период 2025 года в бюджет муниципального образования «Сенгилеевский район» поступило собственных доходов в сумме 75023,8 тыс. руб., что составило 100,8 % к плану на текущий период и 94,4 % к аналогичному периоду прошлого года.

Налоговые доходы за январь-июнь 2025 года поступили в сумме 65613,7 тыс. руб., план выполнен на 100,3%. К аналогичному периоду прошлого года 106,1%. Удельный вес в структуре собственных доходов равен 87,4%.
Налог на доходы физических лиц за отчетный период 2025 года поступил в бюджет в сумме 27815,0 тысяч рублей. План выполнен на 100,1%. К аналогичному периоду прошлого года 118,1%. Удельный вес в структуре собственных доходов равен 37,1%. Перевыполнение к аналогичному периоду прошлого года связано с повышением минимального размера оплаты труда и заработной платы.

Акцизы на нефтепродукты за январь-июнь 2025 года поступили в сумме 2921,0 тысяч рублей. План выполнен на 100,0% или 92,2 % к аналогичному периоду прошлого года. Удельный вес в структуре собственных доходов равен 3,9%.
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения за январь-июнь 2025 года поступил в сумме 11446,8 тысяч рублей. Удельный вес в структуре собственных доходов равен 15,2%. План выполнен на 100,6% или 96,3 % к аналогичному периоду прошлого года. Снижение поступлений к аналогичному периоду прошлого года связано с задолженностью, которая на 01.06.2025 составляет 7268,0 тысяч рублей (КБ района 3634,0 тысяч рублей).

Единый налог на вмененный доход поступил за январь-июнь 2025 года в сумме 3,3 тысяч рублей. Данный налог отменен с 01.01.2021 года.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения за январь-июнь текущего года поступил в сумме 3269,1 тысяч рублей. План выполнен на 101,3 %. К аналогичному периоду прошлого года 110,3%.  Удельный вес в структуре собственных доходов равен 2,8%.

Единый сельскохозяйственный налог за январь-июнь 2025 года поступил в сумме 1813,7 тысяч рублей. План выполнен на 100,0%. К аналогичному периоду прошлого года 187,6%. Рост связан с увеличением прибыли сельскохозяйственных предприятий.

Налог на добычу полезных ископаемых поступил в сумме 13662,0 тысяч рублей. План выполнен на 100,0%. К аналогичному периоду прошлого года 76,2%. Снижение к аналогичному периоду прошлого года связано с поступлением в апреле 2024 года от АО «Кварц» 22792,0 тысяч рублей по камеральной налоговой проверке (КБ района – 11396,0 тысяч рублей). Удельный вес в структуре собственных доходов составил 10,0%.

Госпошлина за январь-июнь 2025 года поступила в сумме 4682,8 тысяч рублей. План выполнен на 100,4 % или 333,2% к аналогичному периоду прошлого года.  Удельный вес в структуре собственных доходов равен 6,1%. Рост связан с увеличением платы за госпошлину в 10 раз.

Неналоговых доходов за январь-июнь 2025 года поступило в сумме 9410,1 тысяч рублей, план  выполнен на 104,9 %. К аналогичному периоду прошлого года 53,5%. Удельный вес в структуре собственных доходов равен 12,5%.

Доходы от использования имущества за январь-июнь 2025 года составили 3462,9 тысяч рублей. План выполнен на 100,0 %. К аналогичному периоду прошлого года 82,1%. Удельный вес в структуре собственных доходов равен 4,7%. Снижение поступлений к аналогичному периоду прошлого года связано с тем, что в мае 2024 года Сандрейкин М.Ю. заплатил годовую сумму аренды в размере 1000,0 тысяч рублей.
Плата за негативное воздействие на окружающую среду поступила в сумме 206,3 тысяч рублей. План выполнен на 103,2%. К аналогичному периоду прошлого года 11,2%. Снижение к аналогичному периоду прошлого года связано с разовыми поступлениями от ООО «Сенгилеевский цементный завод» по камеральной проверке в сумме 2945,8 тысяч рублей (КБ района 1767,5 тысяч рублей).

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат поступили в сумме 200 тысяч рублей. План выполнен на 103,2% или 11,2% к аналогичному периоду прошлого года. Удельный вес в структуре собственных доходов равен 0,3%. Снижение поступлений связано с переводом казенных учреждений образования в бюджетные.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов за январь-июнь 2025 года поступили в сумме 3588,2 тысяч рублей, в том числе продажа муниципального имущества 3588,2 тысяч рублей. Удельный вес в структуре собственных доходов равен 4,7%. План выполнен на 104,2 % или 360,4% к аналогичному периоду прошлого года.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 958,2 тысяч рублей. План выполнен на 100,0 %. К аналогичному периоду прошлого года 22,7%. Снижение поступлений к прошлому году обусловлено возмещением ущерба, причиненного окружающей среде в сумме 3903,2 тысяч рублей от АО «Силикатчик» и 92,8 тысяч рублей от ООО «Сенгилеевский цементный завод». Удельный вес в структуре собственных доходов равен 1,2%.

Прочие неналоговые доходы составили 505,1 тысяч рублей, в том числе 505,1 тысяч рублей инициативные платежи.
Финансовая помощь муниципальному образованию «Сенгилеевский район» за отчетный период 2025 года составила сумму 269908,0 тыс. рублей. Безвозмездные поступления из областного бюджета и бюджетов поселений сложились в виде:

· Дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности и дотаций на сбалансированность в сумме 91863,0 тыс.руб.;

· Субсидий бюджетам муниципальных образований в сумме 16181,5 тыс.руб.;

· Субвенций бюджетам муниципальных образований в сумме 149656,9 тыс.руб.;

· Иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в сумме 12891,7 тыс.руб.;

· Возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 728,7 тыс.руб.
· Спонсорская помощь в сумме 43,6 тыс.руб..
    По итогам исполнения бюджета общая сумма доходов в отчетном периоде сложилась в размере 344931,8 тыс.руб.
    По отчетным данным с учётом региональной помощи за истекший период текущего года было профинансировано расходов в сумме 336516,1 тыс.руб.

    Бюджет сохранил свою со​циальную направленность.

       Около 76,9 %- 258924,4 тыс.руб. от общих расходов направлено на образование, культуру, социаль​ную политику и спорт.

· на общегосударственные расходы – 9,0% или 30435,1 тыс.руб.;

· на реальный сектор экономики направлено 11,6% или 38971,4 тыс.руб.,

· на вопросы в области ЖКХ, благоустройства – 0,1% или 210,6 тыс.руб.;

· на прочие расходы – 2,4% или 7974,6 тыс.руб. (6931,4 финансовая помощь поселениям).
     В процентном соотношении от общей суммы произведенных расходов в отчетном периоде было направлено на:

· выплату аванса, начислений на заработную плату - 69,9 %,

· на коммунальные платежи - 7,0 %,

· оказание социальной помощи – 2,8 %,

· продукты питания – 2,1 %,

· прочие расходы –18,2 %

    Кредиторская задолженность бюджета района и на 01.07.2025 г. составила     332427,2 тыс.руб. Основную долю задолженности по муниципальным учреждениям занимает задолженность:

· по страховым взносам во внебюджетные фонды - 191768,3тыс. руб.;
· задолженность по коммунальным платежам - 451,8 тыс.руб.;
· по пеням и штрафам – 134058,8 тыс.руб.
За 2025 год районом погашена задолженность по коммунальным услугам 4700,0 тыс.руб., по расходам на содержание имущества в сумме 1516,3,0 тыс.руб.
____________________________________________